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Prečo oslavujeme Deň učiteľov 
       Deň učiteľov sa začal v Československu oslavovať v roku 1955. Ostalo to tak aj po tom, 
ako v roku 1994 vyhlásila organizácia UNESCO Svetový deň učiteľov, ktorý pripadá na 5. 
októbra. 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR si Deň učiteľov pripomína počas celého 
týždňa na sociálnych sieťach a takisto špeciálnym darčekom – nasvietením Bratislavského 
hradu na znak vďaky a úcty nielen učiteľom, ale všetkým pedagogickým, nepedagogickým a aj 
odborným zamestnancom škôl, asistentom, a v tomto roku aj „domácim“ učiteľom – rodičom.  
V školskom roku 2020/2021 je v regionálnom školstve zamestnaných na ustanovený 
pracovný čas 73 718 učiteľov. Z toho je 17 292 zamestnaných v materských školách, 31 225  
v základných školách, 4 054 v základných umeleckých školách, 120 v jazykových školách,       
5 337 na gymnáziách a športových školách, 646 na konzervatóriách, 9 764 na stredných 
odborných školách a 98 na stredných školách ostatných ministerstiev. Na špeciálnych školách 
vyučuje 4 981 učiteľov zamestnaných na ustanovený pracovný čas. Školy pri zdravotníckych 
zariadeniach zamestnávajú 201 učiteľov na ustanovený pracovný čas. Zaujímavosťou je, že 85 
percent učiteľov tvoria ženy. Učitelia do 25 rokov tvoria 3,5 percenta všetkých učiteľov, vo 
veku od 26 do 40 rokov tretinu, od 41 do 55 rokov 42,5 percenta, od 56 do 65 rokov necelých 
20 percent a nad 65 rokov 1,5 percenta všetkých učiteľov. 

 

Text: Lucia Kudolányová, 6.E 

Foto: ilustračné 
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Marec – mesiac knihy 
 

 

 

         Prečo voláme marec mesiac knihy? 

Dnes čítanie považujeme za základnú znalosť a pre mnohých z nás je 
tiež veľkou zábavou, no nebolo tomu vždy tak. V 18. storočí mnohí ľudia 
pokladali čítanie kníh za nepotrebnú vec. Venovali sa mu iba vzdelanci 
a bohatí ľudia, ktorí boli oveľa gramotnejší a mohli si knihy dovoliť. 
Práve v tom období vznikol marec – mesiac knihy. Prvý jarný mesiac 
bol vyhlásený ako mesiac knihy v roku 1955 na počesť významného 
slovenského buditeľa Mateja Hrebendu. 

Kto bol Matej Hrebenda? 

Matej Hrebenda bol ľudový spisovateľ a šíriteľ slovenskej a českej 
knihy. Narodil sa aj zomrel v marci. Počas svojho života sa venoval 
zbieraniu kníh a čítanie mal rád aj napriek tomu, že celý život trpel 
silnou poruchou zraku. Na svojich cestách zachraňoval výtlačky pred 
pálením či vyhodením. Martin Hrebenda okrem kníh zbieral aj ľudové 
piesne či rozprávky a prispel k vybudovaniu viacerých knižníc. Svoju 
súkromnú zbierku kníh daroval Matici slovenskej a prvému 
slovenskému Gymnáziu v Revúcej.  
 
Text: Eva Dorčáková 5.B 
Foto: ilustračné 
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 DEMON DENTIST (anglická verzia ) 

Darkness had come to town. Strage things were happening in the dead of night. 
Hildran would put a tooth under the pillow for the tooth fairy, but in the morning they 
would wake up to find ... a dead slug a dead spider hundred so fear wing creeping 
and crawlining beneth their pillow. 

Text: Caroline Helfer, 5.C 

Foto: ilustračné 

 
 

Recenzia na moju najobľúbenejšiu knihu 

Názov knihy: Najkamošky 

Autor: Ana Punsetová  

Ilustrátor: Laia Matariová 

Vydavateľstvo: Fragment v roku 2022  

Hlavné postavy: Julia a Alejandra  

                RECENZIE 
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Dobrá kamoška pozná všetky tvoje tajomstvá.  

Najlepšia kamoška ich s tebou všetky prežíva.  

Keď sa Julia dostane na internát, veľmi sa z toho neteší. Nevie si predstaviť, že bude 
dvestosedemdesiat dní bez rodiny. A navyše tu vládne prísny poriadok. Zoberú ti 
mobil a rodine môžeš zavolať cez školský telefón jedenkrát za dva týždne. Nesmieš 
nosiť make-up a sú zakázané aj chipsy a iné pochutiny. Keď Julia zistí, kto je jej 
spolubývajúca, tiež sa z toho veľmi neteší. Je to Alejandra, ktorá je z partie 
namyslených a zlých dievčat, ktoré predávajú tie zakázané veci. Jediný, kto je k Julii 
dobrý, je Adrián. Adrián je veľmi milý chalan. Presne doňho je zaľúbená Irene, 
najlepšia kamarátka Alejandri. Keď sa s Juliou Adrián rozpráva, veľmi žiarli. Dokonca 
Júlii vyleje na hlavu pohár s pomarančovým džúsom. Keď však raz Irene zvalila na Juliu 
vinu, že ukradla školské peniaze (a pritom ich zobrala ona sama), Alejandra sa 
nahnevala, opustila ich partiu a zostala akosi sama. A aby toho nebolo málo, 
Alejandrin otec bol vo väzení. Keď sa Alejandra o všetkom porozprávala s Juliou, stali 
sa z nich razom „Najkamošky“. 

Túto knihu som dostala na Vianoce a zatiaľ je to tá najlepšia kniha, akú som čítala. 
Odporúčam dievčatám, ktoré majú rady príbehy zo skutočného sveta.  

Text: Eva Dorčáková, 5.B  

Foto: ilustračné 
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V jeden deň mi mama povedala: „Niky, 
keďže si sa už naučila čítať, bolo by 
načase, aby si už začala čítať nejakú 
knihu.“ Povedala som  jej: „Mami, to je 
super nápad, čítanie zbožňujem. Vždy, 
keď si ideme čítať nejaký úryvok, tak sa 
prihlásim, že chcem začať ako prvá.“ 
Mama mi odpovedala: „Dobre, môžeme 
ísť hneď do knižnice, aby si sa zapísala 
a aby si si vybrala dve či tri knihy.“ Tak 
sme išli do knižnice. Vybrala som si dve 
knižky Tigrieho tímu. Jedna bola Tigrí tím 
Dračie tetovanie a druhá Tigrí tím 
Diabolský parník. Keď som prišla domov, 
tak som sa hneď pustila do čítania. Kniha 
Tigrí tím Dračie tetovanie bola do konca 
dňa prečítaná. A kniha Tigrí tím Diabolský 
parník bola zaujímavá. Nebudem vám 
o nej rozprávať, radšej si ju kúpte. Raz 
som na Martinuse objavila knihu, ktorá sa 
volala Vianočné prasiatko. Bola to hrubá 
kniha, takže som ju čítala asi taký týždeň 
a pol. Kniha Vianočné prasiatko sa 
odvtedy stala mojou najobľúbenejšou 
knihou. Odporučila som ju aj mojej 
najlepšej kamoške Katke. 

Dokonca sme v škole robili projekt 
o mojej najobľúbenejšej knihe. 
Prekvapilo ma, že Katka má za svoju 
najobľúbenejšiu knihu tú, ktorú som jej 
dala ja na Vianoce. Všetci moji spolužiaci 
mali zaujímavé knižky. Z projektu som 
dostala 1*. Potešila som sa, lebo 
projekty mi veľmi nejdú. Ale tento bol 
naozaj pekný. Môžem to potvrdiť aj ja, aj 
Mária, aj moja mama. Dokonca aj Max. 
Zaštekal, keď som mu ukázala môj 
projekt. A ja viem, že to znamená „áno, je 
veľmi pekný“. Kto nevie, kto je Max, tak 
Max je môj psíček rasy zlatý retríver. 
Dostala som ho na Vianoce. Odvtedy sa 
čítanie stalo mojou najobľúbenejšou 
činnosťou. Uvidíme sa nabudúce. 

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NIKY A JEJ 

NAJOBĽÚBENEJŠIA 

KNIHA 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 7. časť 

 
        A UVERILI MI. Rodičia počúvali 
s otvorenými ústami, ani prehovoriť nemohli. 
Potom sa stratil. Rodičia sa na seba pozerali, 
ako keby ten druhý vedel, čo sa stalo. Nemohli 
uveriť, že sa im nakoniec naozaj narodí dieťa. 
Obidvaja si mysleli, že si ten duch z nich 
vystrelil. Po dlhej chvíľke ticha mama 
prehovorila: „Chcel by si radšej dievča alebo 
chlapca? Ja chcem radšej chlapca. A keby sa 
nám naozaj narodil, dala by som mu meno 
Kevin. A keby sa nám narodilo dievča, dala by 
som jej meno Sofia.“ Kým mama rozprávala, 
otec premýšľal. Napokon povedal: „Počkaj, 
Monika (moja mama sa totiž volala Monika), 
teraz nie je podstatné rozmýšľať, či to bude 
dievča alebo chlapec a ako sa bude volať.“ 
Mama sa spýtala: „Tak čo je teda podstatné, 
Roman?“ (Môj otec sa  volá Roman.) Môj otec 
odpovedal: „Treba rozmýšľať, či je to naozaj 
pravda. Netreba sa tešiť dopredu.“ Mama 
povedala: „Ja sa neteším dopredu, ja iba vravím. 
A jasné, že je to pravda. Veď nám to povedali už 
dvaja duchovia.“ Otec povedal: „Viem, že si si na 
začiatku myslela, že si z nás niekto vystrelil. 
Aj ja som si to myslel. Takže ešte nevieš, či je to 
pravda alebo lož.“ Mama odpovedala: 
„Premyslela som si to, je to pravda. Viem, že je 
to pravda, preto už plánujem.“   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Text: Eva Dorčáková 
 Foto: ilustračné  

 

 



     ROZHOVOR S PANI 

     UČITEĽKOU HNATIČ 

  História 

 

 

 

 

 

 

Dnes som si pre vás pripravila rozhovor s mojou triedou učiteľkou Ľubomírou Hnatič.  

 

• Chceli ste byť učiteľkou, keď ste boli dieťa? 

- Áno. 

• Aké máte záľuby? 

- Rada športujem, mám rada plávanie, volejbal.  

• Ako sa cítite v našej škole? 

- Výborne.  

• Keby ste mohli, tak akú krajinu by ste navštívili? 

-  Rada by som navštívila Španielsko.  
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• Aký názor máte na našu školu? 

- Myslím si, že Základná škola Mlynská má perspektívu.  

• Aký bol váš obľúbený predmet? 

- Telesná výchova.  

• Ste rada. že učíte na tejto škole?  

- Áno, som. 

• Aký máte názor na správanie sa žiakov?  

- Žiaci by mohli dávať pozor, ako sa správajú na chodbách aj na hodinách.  

• Koľko rokov už učíte na tejto škole? 

- Na tejto škole už učím druhý rok. 

• Koľko jazykov viete? 

- Rozprávam tromi jazykmi. Angličtina, slovenčina a španielčina a učím sa ruský 
jazyk.  

 

Text a foto: Tamara Morovíková, 6.A 
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Ahojte! Vítam Vás v mojom novom Lego MAKER. Dnes si urobíme taký malý 
svet s postavičkou. Tou bude Bob (nemyslím Boba staviteľa z rozprávky). Náš 
Bob sa bude pohybovať vďaka hlbokej čiare, ktorá bude vyzerať ako „vyrytá“. 
Pod sebou bude mať paličku, na ktorej bude stáť, a tak budeme môcť Boba 
posúvať. Pravdaže, ja som si vymyslel svoju čiaru, vy si však môžete urobiť takú, akú 
vy chcete, alebo na plochu aj niečo dať. Ja som dal napríklad strom:   
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Aj panáka si môžeš urobiť podľa seba. Na povrchu 
nemusí byť tráva, ale napríklad sneh (biele kocky), piesok (žlté/béžové kocky), hlina 
(hnedé kocky), voda (modré kocky)... a ďalšie. Tak, ja už vlastne nemám k tomu ani 
čo dodať, len toľko, že si nabudúce spravíme taktiež niečo s Bobom. Buď nejakú 
ďalšiu mini hru, ako bola naša konzola s autami a vták Flappy Bird, alebo nejaký 
ďalší kus sveta, kde môžeme Bobom pohybovať. Ale pravdaže, ten svet nebude 
čistý, ako sme mali teraz, spravíme mu napríklad dom. Ten dom sa spojí s týmto 
svetom a Bob bude prechádzať aj do domu, aj von. Tak, ahoj... 

                                                                               

Pripravil: Markus Franta, 6.A 
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        KU DŇU UČITEĽOV 
 

              

 

              

                

 

 

 

12 



                                                                                 

Učiteľ je spása naša, 
vždy pri nás aj ťarchu znáša. 
Učiteľ Ťa pochváli, 
ale pri neúspechu sa mrzuto zatvári. 

Učiteľ je niekto, kto nás má vždy viesť, 
skláňať sa nad lavicou, aj ťaháky zniesť. 
Učiteľ nás vždy chápe, pomôže vždy a rád, 
radí žiakom múdre veci ako kamarát. 

Dnes skladáme poctu učiteľom, 
lebo naše vzdelanie je ich cieľom! 

Ku DŇU UČITEĽOV prajeme všetkým našim zo ZŠ MLYNSKÁ pevné zdravie, veľa 
elánu a všetko, čo sa len priať dá. Veľmi Vám ďakujeme za všetko, čo pre nás robíte. 
Máme Vás radi. 

 

Redakcia Mlynovín 
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DIVOČINA 
 

 

 

 

• Jasný dôkaz made in China:  

Číňan zapredal dušu Diablovi a do troch dní 

sa pokazila! 

• OTÁZKA: Kedy má trabant na tachometri 

100 km/h? 

ODPOVEĎ: Keď ho hovädsky rýchlo tlačíš! 

• Bol ako kohút: Myslel si, že slnko vyšlo len 

preto, aby ho počulo kikiríkať! 

 

• Indiáni: 

----- Šaman, daj nám dážď! 

----- Nedám! Nemáte dosť viery! 

----- Ako to?! 

----- Keby ste ju mali, prišli by ste s dáždnikmi! 

 

 

 

• Pýtajú sa Škóta: 

- Ako ste sa stali architektom? 

- Môj otec raz v tombole vyhral 

kružidlo... 

• OTÁZKA: Čo je opakom nevesty? 

ODPOVEĎ: Vesta... 

• Peťo, zavolaj ma na pivo, lebo mi 

žena dá povysávať celý byt! 

Nemôžem, vysávam! 
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